令和７年　第１回

宿毛市議会臨時会会議録

令和７年１月24日開会

令和７年１月24日閉会

宿毛市議会事務局

目 － 1

令和７年第１回宿毛市議会臨時会会議録

目          次

第　１日（令和７年１月２４日　金曜日）

　　議事日程……………………………………………………………………………………　　　１

　　本日の会議に付した事件…………………………………………………………………　　　１

　　出席議員……………………………………………………………………………………　　　１

　　欠席議員……………………………………………………………………………………　　　１

　　事務局職員出席者…………………………………………………………………………　　　１

　　出席要求による出席者……………………………………………………………………　　　２

　　開　　会（午前１０時００分）

　○日程第１　会議録署名議員の指名………………………………………………………　　　３

　○日程第２　会期の決定……………………………………………………………………　　　３

　○日程第３　議案第１号から議案第３号まで……………………………………………　　　３

　　（提案理由の説明）

　　　　市　　　　　長………………………………………………………………………　　　３

　　　質疑………………………………………………………………………………………　　　３

　　１　川田栄子議員…………………………………………………………………………　　　４

　　　　　福祉事務所長………………………………………………………………………　　　４

　　　　　産業振興課長………………………………………………………………………　　　４

　　　　川田栄子議員…………………………………………………………………………　　　５

　　　委員会付託省略…………………………………………………………………………　　　５

　　（議案第１号）

　　　討論・表決………………………………………………………………………………　　　５

　　（議案第２号及び議案第３号）

　　　討論・表決………………………………………………………………………………　　　６

　　閉　　会（午前１１時３８分）

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

付          録

議決結果一覧表…………………………………………………………………………………　付－１

－ 1 －

令和７年

第１回宿毛市議会臨時会会議録第１号

　　　　　第１日（令和７年１月２４日　金曜日）

午前１０時　開議

１　議事日程

　　　第１　会議録署名議員の指名

　　　第２　会期の決定

　　　第３　議案第１号から議案第３号まで

　　　　　　議案第　１号　専決処分した事件の承認について

　　　　　　議案第　２号　令和６年度宿毛市一般会計補正予算について

　　　　　　議案第　３号　令和６年度宿毛市国民宿舎運営事業特別会計補正予算について

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

２　本日の会議に付した事件

　　　日程第１　会議録署名議員の指名

　　　日程第２　会期の決定

　　　日程第３　議案第１号から議案第３号まで

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

３　出席議員（１３名）

　　　１番　井　上　　　将　君　　　　　２番　浦　尻　学　典　君

　　　３番　小　谷　翔　太　君　　　　　５番　東　　　　　新　君

　　　６番　今　城　　　隆　君　　　　　７番　堀　　　　　景　君

　　　８番　三　木　健　正　君　　　　　９番　川　田　栄　子　君

　　１０番　川　村　三千代　君　　　　１１番　髙　倉　真　弓　君

　　１２番　野々下　昌　文　君　　　　１３番　松　浦　英　夫　君

　　１４番　寺　田　公　一　君

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

４　欠席議員

　　　４番　川　村　圭　一　君

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

５　事務局職員出席者

　　　事 務 局 長　　黒　田　　　厚　君

　　　議 事 係 長　　福　井　　　佑　君

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

 　　　次長兼庶務係長
　　　兼 調 査 係 長

中　平　　　純　君

－ 2 －

６　出席要求による出席者

　　　市 長　　中　平　富　宏　君

　　　副 市 長　　上　村　秀　生　君

　　　企 画 課 長　　谷　本　裕　子　君

　　　産業振興課長　　岩　本　敬　二　君

　　　商工観光課長補佐　　長　山　敏　昭　君

　　　福祉事務所長　　畠　中　健　一　君

 　　　総 務 課 長 兼
　　　選挙管理委員会
　　　事 務 局 長

桑　原　　　一　君

 　　　教 育 次 長 兼
　　　学校教育課長

和　田　克　哉　君

－ 3 －

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

午前１０時００分　開会

○議長（川村三千代君）　これより、令和７年

第１回宿毛市議会臨時会を開会いたします。

　直ちに本日の会議を開きます。

　この際、議長から報告いたします。

　川村圭一君から、会議規則第２条の規定によ

り、欠席の届出がありました。

　日程第１「会議録署名議員の指名」を行いま

す。

　会議録署名議員は、会議規則第８８条の規定

により、議長において、２番浦尻学典君、及び

３番小谷翔太君を指名いたします。

　日程第２「会期の決定」を議題といたします。

　お諮りいたします。

　今期臨時会の会期は、本日１日といたしたい

と思います。

　これに御異議ございませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（川村三千代君）　御異議なしと認めま

す。

　よって、今期臨時会の会期は、本日１日と決

定いたしました。

　日程第３「議案第１号から議案第３号まで」

の３議案を一括議題といたします。

　この際、提案理由の説明を求めます。

　市長。

○市長（中平富宏君）　皆様、おはようござい

ます。

　本日は、令和７年第１回宿毛市議会臨時会に

御参集いただきまして、誠にありがとうござい

ます。

　それでは、御提案申し上げました議案につき

まして、提案理由の説明をいたします。

　議案第１号は、「令和６年度宿毛市一般会計

補正予算」について、地方自治法第１７９条第

１項の規定に基づき専決処分しましたので、同

条第３項の規定により議会の承認を求めるもの

でございます。

　内容につきましては、国の経済対策実施に伴

い、物価高騰の影響を受けている低所得世帯を

支援するため、緊急に予算補正する必要が生じ

たため、総額で１億２，０７７万８，０００円

を追加したものでございます。

　議案第２号は、「令和６年度宿毛市一般会計

補正予算について」でございます。

　総額で１，６０６万５，０００円を増額しよ

うとするものです。

　内容としては、総務費で、自治体中間サーバ

ー・プラットフォーム運営経費交付金として３

８７万６，０００円、民生費では、生活保護費

の医療扶助として１，１４２万８，０００円、

農林水産業費では、地域営農支援事業費補助金

として４２万円、商工費では、林邸の非常用照

明灯バッテリー交換の費用として３４万１，０

００円を計上しております。

　議案第３号は、「令和６年度宿毛市国民宿舎

運営事業特別会計補正予算について」でござい

ます。

　総額で４７３万円を増額しようとするもので

す。

　内容につきましては、非常用照明灯の取替え

修繕等について、必要な予算を追加しようとす

るものです。

　以上が、御提案申し上げました議案の内容で

ございます。

　よろしく御審議の上、適切な御決定を賜りま

すようお願い申し上げまして、提案理由の説明

とさせていただきます。

○議長（川村三千代君）　これにて、提案理由

の説明は終わりました。

　これより質疑に入ります。

　質疑の通告がありますので、発言を許します。

　９番川田栄子君。

－ 4 －

○９番（川田栄子君）　おはようございます。

９番、川田栄子、質疑をさせていただきます。

　議案第２号、令和６年度一般会計補正予算に

ついて。令和６年度宿毛市一般会計補正予算

（第１１号）、ページ８についてお聞きをいた

します。

　第３款民生費、第３項生活保護費、２目扶助

費、１９節扶助費１，１４２万８，０００円に

ついて、お伺いいたします。

　１２月議会が終わったばかりなのに、補正が

出るということは、透析その他大きな手術等に

よる入院ほか疾病が、例年に比較してどうでし

ょうか。かかる状況を教えてください。

　同ページでありますが、第５款農林水産業費、

第１項農業費、３目農業振興費、１８節負担金

補助及び交付金４２万円について、お伺いいた

します。

　１２月補正から予算の組かえがあったと思わ

れます、理由についてお聞きをいたします。

　合わせて事業内容、補助事業者等の再度確認

をお願いいたします。

　一括質疑でお願いいたします。

○議長（川村三千代君）　福祉事務所長。

○福祉事務所長（畠中健一君）　福祉事務所長、

９番、川田議員の質疑にお答えいたします。

　議案第２号別冊、令和６年度宿毛市一般会計

補正予算（第１１号）の８ページをお開きくだ

さい。

　第３款民生費、第３項生活保護費、２目扶助

費、１９節扶助費、医療扶助１，１４２万８，

０００円について、御説明いたします。

　こちらは生活保護受給者の医療扶助費、医療

費の扶助費に係るものですけれども、１２月補

正予算計上時には、４月から９月までの実績を

基に、残り６か月間について、月平均２，７９

０万円で推移し、現行予算内で対応できる見込

みでしたけれども、１０月以降に高額な医療の

入院や手術が数件発生いたしました。

　例年と比較して、医療扶助受給者数に大きな

変化はありませんが、医療扶助は原則として保

険適用がされず、実費負担となります。そのた

め、今回のように、入院や手術などの高額な医

療行為が必要な場合には、扶助費に大きな変動

が生じることになります。

　既に１１月、１２月の医療費請求額は、３，

２００万円を超えており、１月以降も長期入院

等が見込まれており、医療費が高額のまま推移

することが想定されるため、不足見込みとなる

１，１４２万８，０００円を増額補正させてい

ただこうとするものです。

　以上でございます。

○議長（川村三千代君）　産業振興課長。

○産業振興課長（岩本敬二君）　産業振興課長、

川田議員の質疑にお答えいたします。

　議案第２号別冊、令和６年度一般会計補正予

算（第１１号）、８ページ、第５款農林水産業

費、第１項農業費、３目農業振興費、１８節負

担金補助及び交付金、地域営農支援事業費補助

金４２万円について、御説明いたします。

　集落営農組織が整備する農業機械の購入費の

５分の３、負担割合につきましては、県５分の

２、市５分の１、これを補助する高知県の事業

でありましたが、国庫補助事業を活用できる見

込みとなったため、補助金を増額補正するもの

です。

　これにつきましては、国の内示が令和６年１

２月２４日付でありましたので、１２月補正に

は間に合いませんでしたので、今回、計上させ

ていただいております。

　また、これに伴いまして、一般会計補正予算

（第１１号）、７ページの県支出金におきまし

ても、国負担分の増額、県負担分の減額補正を

計上させていただいております。

　なお、国庫補助事業の活用によりまして、補

－ 5 －

助対象事業費の５分の４、割合としましては、

国２分の１、県５分の１、市１０分の１、補助

率が引き上げられておりますので、結果として、

市及び事業主体の負担額が減額となっておりま

す。

　続いて、事業内容について説明させていただ

きます。

　この補助金につきましては、１２月定例会で

も説明させていただきましたが、中山間地域の

農業の維持及び活性化を図るため、地域農業の

中核を担う組織の育成と、地域農業を面的に支

える仕組みづくりを目的に、集落営農組織等が

行う機械購入費等に補助を行うものであります。

　本事業の実施主体は、平田地域の集落営農組

織がディスクハロー、低温貯蔵庫の導入を行う

ものです。

　事業名につきましては、地域営農支援事業で

ございます。

　以上でございます。

○議長（川村三千代君）　９番川田栄子君。

○９番（川田栄子君）　１２月議会に間に合わ

なかったのかなと思いましたけれども、今、課

長が、１２月２４日に通知があったということ

で、了解をいたしました。

　土を反転させる作業と思われます。広い範囲

を深耕し、天地返しができて、生産性向上にも

つながると思います。

　有機物の分解から空中窒素を含むメリットも

ありますし、肥料を削減することもできると思

います。しかし、デメリットも存在します。間

違った方法で行うと、土の構造が破壊され、適

切な深さでないと効果が薄れる可能性もありま

す。

　不耕栽培、耕さない栽培もある中、行政は適

正な助言も必要ではないかと思われますことを

申し添えて、質疑を終わります。

　説明をありがとうございました。

○議長（川村三千代君）　以上で、通告による

質疑は終了いたしました。

　ほかに質疑はありませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（川村三千代君）　ほかに質疑がありま

せんので、これにて質疑を終結いたします。

　この際、暫時休憩いたします。

午前１０時１２分　休憩

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

午前１１時３５分　再開

○議長（川村三千代君）　休憩前に引き続き、

会議を開きます。

　お諮りいたします。

　ただいま議題となっております議案３件につ

きましては、会議規則第３７条第３項の規定に

より、委員会の付託を省略いたしたいと思いま

す。

　これに御異議ございませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（川村三千代君）　御異議なしと認めま

す。

　よって、議案第１号から議案第３号までの３

議案は、委員会の付託を省略することに決しま

した。

　これより、「議案第１号」について、討論に

入ります。

　討論はありませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（川村三千代君）　討論がありませんの

で、これにて討論を終結いたします。

　お諮りいたします。

　「議案第１号」は、これを承認することに御

異議ございませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（川村三千代君）　御異議なしと認めま

す。

　よって、「議案第１号」は、これを承認する

－ 6 －

ことに決しました。

○議長（川村三千代君）　これより、「議案第

２号及び議案第３号」の２議案について、討論

に入ります。

　討論はありませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（川村三千代君）　討論がありませんの

で、これにて討論を終結いたします。

　これより、「議案第２号及び議案第３号」の

２議案を、電子表決によって一括採決いたしま

す。

　本案は原案のとおり可決することについて、

賛成または反対のボタンをお押しください。

（電　子　表　決）

○議長（川村三千代君）　表決漏れはありませ

んか。

（「なし」という声あり）

○議長（川村三千代君）　表決漏れなしと認め、

確定いたします。

　採決の結果、全員賛成であります。

　よって「議案第２号及び議案第３号」の２議

案は、原案のとおり可決されました。

　以上で、今期臨時会の日程は全て議了いたし

ました。

　これにて、令和７年第１回宿毛市議会臨時会

を閉会いたします。

午前１１時３８分　閉会

－ 7 －

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

　　　　　　　　　　　　　　宿 毛 市 議 会 議 長　　　川　村　三千代

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　議　員　　　浦　尻　学　典

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　議　員　　　小　谷　翔　太

付 － 1

令和７年第１回宿毛市議会臨時会議決結果一覧表

　　　議　　案

議案番号 件 名 議決月日 結　　果

第　１号 専決処分した事件の承認について １月２４日 承　　認

第　２号 令和６年度宿毛市一般会計補正予算について １月２４日 原案可決

第　３号
令和６年度宿毛市国民宿舎運営事業特別会計補正

予算について
１月２４日 原案可決